

证券代码: 002421

证券简称: 达实智能

公告编号: 2020-028

深圳达实智能股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘磅、主管会计工作负责人黄天朗及会计机构负责人(会计主管人员)黄庆明声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	438,692,564.21	414,096,328.91	5.94%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	22,497,785.68	19,647,297.17	14.51%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润（元）	21,766,923.61	12,054,132.49	80.58%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	-211,805,621.38	-70,949,209.75	-198.53%
基本每股收益（元/股）	0.0118	0.0102	15.69%
稀释每股收益（元/股）	0.0116	0.0102	13.73%
加权平均净资产收益率	0.79%	0.61%	0.18%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	6,559,007,112.75	6,442,435,778.76	1.81%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	2,860,459,860.85	2,822,844,340.98	1.33%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	35,068.33	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,050,042.99	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,252,123.97	
减：所得税影响额	85,885.36	
少数股东权益影响额（税后）	16,239.92	
合计	730,862.07	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	93,181	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
拉萨市达实投资发展有限公司	境内非国有法人	16.04%	310,346,881	0	质押	180,840,000
刘磅	境内自然人	6.77%	131,057,031	98,292,773	质押	94,970,000
深圳市投控资本有限公司—深圳投控共赢股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	4.92%	95,108,000	0		
贾虹	境内自然人	4.36%	84,433,516	0	质押	75,450,000
房志刚	境内自然人	3.44%	66,474,240	0	质押	47,359,900
中信兴业投资集团有限公司	国有法人	0.93%	18,043,184	0		
李葛卫	境内自然人	0.67%	13,000,321	0		
郭桂萍	境内自然人	0.64%	12,421,206	0		
苏俊锋	境内自然人	0.60%	11,678,531	9,258,898		
程朋胜	境内自然人	0.59%	11,359,378	8,519,533	质押	7,350,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		

拉萨市达实投资发展有限公司	310,346,881	人民币普通股	310,346,881
深圳市投控资本有限公司—深圳投控共赢股权投资基金合伙企业（有限合伙）	95,108,000	人民币普通股	95,108,000
贾虹	84,433,516	人民币普通股	84,433,516
房志刚	66,474,240	人民币普通股	66,474,240
刘磅	32,764,258	人民币普通股	32,764,258
中信兴业投资集团有限公司	18,043,184	人民币普通股	18,043,184
李葛卫	13,000,321	人民币普通股	13,000,321
郭桂萍	12,421,206	人民币普通股	12,421,206
王丹宇	10,000,000	人民币普通股	10,000,000
中国节能减排有限公司	7,832,400	人民币普通股	7,832,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	拉萨市达实投资发展有限公司为控股股东；刘磅先生为公司实际控制人、董事长、总经理。除上述情形外，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名普通股股东中，拉萨市达实投资发展有限公司通过投资者信用账户持有本公司股票数量为 108,100,250 股，李葛卫通过投资者信用账户持有本公司股票数量为 13,000,321 股。郭桂萍通过投资者信用账户持有本公司股票数量为 12,421,206 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

✓ 适用 □ 不适用

公司以“万物智联，心心相通”为企业使命，基于自主研发的智能物联网管控平台 AIoT(云)、DASEdge 边缘控制器(边)及智能通道管控系统 C3(端)，着力为医院医疗、轨道交通、数据中心、商业建筑、社区等不同领域提供定制化的智能物联网解决方案，公司一季度中标及签约订单金额 13.02 亿，较去年同期增长 42%，中标及签约 1000 万元以上重点项目 16 个。

报告期内，公司实现营业收入 4.39 亿，比上年同期增加 5.94%，归属于上市公司股东的净利润 2,249.78 万元，比上年同期增加 14.51%，扣除非经常性损益的净利润 2,176.69 万元，比上年同期增加 80.58%。

2020 年以来，新冠肺炎疫情给宏观经济带来巨大冲击，截至本报告发布日，公司协同各子公司积极参与抗击疫情相关行动，包括从全球采购价值 571 万元医用物资用于防疫捐赠，疫情最紧急时刻进口医用防护服精准捐赠 62 个城市 104 家医疗机构，并主动请缨为武汉雷神山医院、雄安新区雄县医院、深圳小汤山医院、北京小汤山医院等 16 家医院提供院内空间智能管控系统、整体手术部建设、ICU、负压隔离病房建设及改造等服务，承担了应有的社会责任。

公司在智慧医院和智慧医疗领域布局多年，此次疫情一方面为公司提供了一个报效国家的机会，另一方面也催生了更大的医疗防护市场空间。公司一季度在智慧医院和智慧医疗板块中标及签约金额 3.36 亿元，占一季度总中标比 26%，公司在全国中标及签约 21 家医院智能物联网解决方案，其中 1000 万元以上的中标及签约医院共 8 家。

单位：元

报表项目	期末数	期初数	变动比例	变动原因
应收账款	1,088,199,660.79	1,974,939,542.74	-44.90%	主要原因是本期公司执行新收入准则，将部分应收账款重分类至合同资产列示所致。

其他应收款	123,404,879.93	255,091,972.16	-51.62%	主要原因是本报告期母公司收回股权转让款 2700 万元、子公司达实租赁收回短期拆借款 1 亿元所致。
存货	342,360,182.19	507,998,350.11	-32.61%	主要原因是母公司期初已完工未结算项目成本在本报告期结算转营业成本所致。
合同资产	1,143,223,640.75	0.00	100.00%	主要原因是本期公司执行新收入准则，将部分应收账款重分类至合同资产列示所致。
在建工程	606,844,935.77	421,605,668.12	43.94%	主要原因是本报告期洪泽湖智慧医养 PPP 项目和桃江智慧医养 PPP 项目投入增加所致。
预收账款	6,391,572.01	123,888,600.22	-94.84%	主要原因是本报告期采用新收入准则，将部分预收账款重分类至合同负债所致。
合同负债	134,931,997.24	0.00	100.00%	主要原因是本报告期采用新收入准则，将部分预收账款重分类至合同负债所致。
一年内到期的非流动负债	53,429,779.55	97,429,739.55	-45.16%	主要原因是本报告期末子公司达实信息 1 年内到期的银行借款降低所致。
少数股东权益	89,723,167.30	66,061,230.78	35.82%	主要原因是本报告期子公司久信数字、桃江达实吸收少数股东投资增加所致。
报表项目	本期数	上年同期数	变动比例	变动原因
税金及附加	955,979.21	2,059,899.02	-53.59%	主要原因是本报告期缴纳的增值税额较少所致。
研发费用	15,813,012.48	6,689,620.21	136.38%	主要原因是母公司本报告期研发项目主要处于研究阶段，而上年同期研发项目主要处于开发阶段所致。
其他收益	4,068,927.75	12,660,474.90	-67.86%	主要原因是上年同期收到产业链薄弱环节资金补助 300 万元、企业研发自主 198.90 万元等政府补助资金较多所致。

投资收益	1,980,067.18	-1,143.04	173328.16%	主要原因是本报告期合营联营企业盈利，公司按照权益法确认的投资收益增加所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	513,972.21	-2,046,492.26	-125.11%	主要原因是本报告期子公司达实租赁收回拆借款 1 亿元，冲回坏账准备所致。
资产处置收益	-3,886.04	-218,727.29	98.22%	主要原因是上年同期母公司处置固定资产损失较大所致。
营业外收入	77,004.71	200,717.21	-61.64%	主要原因是上年同期子公司达实租赁收客户逾期利息 12.23 万元所致。
营业外支出	2,125,806.07	618,017.27	243.97%	主要原因是本报告期母公司新冠肺炎疫情捐赠增加所致。
销售商品、提供劳务收到的现金	305,172,915.20	468,480,125.07	-34.86%	主要原因是本报告期受新冠肺炎疫情影响，客户回款延缓所致。
收到其他与经营活动有关的现金	9,049,150.97	5,288,795.67	71.10%	主要原因是本报告期子公司达实信息、久信医疗收到的押金、保证金增加所致。
支付其他与经营活动有关的现金	44,042,280.14	30,728,418.15	43.33%	主要原因是本报告期母公司支付的票据保证金、投标保证金等增加所致。
收回投资收到的现金	144,202,854.52	2,765,866.05	5113.66%	主要原因是本报告期子公司达实租赁投资款到期收回所致。
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	27,000,000.00	0.00	100.00%	主要原因是本报告期母公司收回股权转让款 2700 万元
收到其他与投资活动有关的现金	1,169,349,161.64	175,027,000.00	568.10%	主要原因是本报告期母公司在春节期间购买的保本型银行理财产品到期收回本金较多所致。
投资支付的现金	71,610,098.02	5,200,000.00	1277.12%	主要原因是本报告期子公司达实租赁投放融资保理款较多、母公司支付股权投资款增加所致。

支付其他与投资活动有关的现金	1,293,030,761.18	200,000,000.00	546.52%	主要原因是本报告期母公司春节期间购买的保本型银行理财产品较多所致。
吸收投资收到的现金	32,763,500.00	10,000,000.00	227.64%	主要原因是本报告期子公司久信数字、桃江达实吸收少数股东投资增加所致。
取得借款收到的现金	990,338,281.28	175,000,000.00	465.91%	主要原因是本报告期子公司达实信息取得长期借款增加所致。
偿还债务支付的现金	819,835,531.76	200,352,882.34	309.20%	主要原因是本报告期子公司达实信息提前偿还银行借款所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	18,279,644.32	13,503,540.17	35.37%	主要原因是本报告期达实信息偿还银行借款利息增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	22,770,000.00	0.00	100.00%	主要原因是本报告期子公司洪泽湖达实支付银行融资手续费所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司于前期披露了《关于大数据中心项目收到中标通知书的公告》（公告编号2019-055），达实智能与广东省电信规划设计院有限公司被确定为“深圳市报合大数据中心EPC项目”的联合中标单位，中标金额为35,330万元。本报告期内，该项目已完成签约。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	135,403	12,400	0
合计		135,403	12,400	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
------	------	--------	-----------

2020 年 03 月 17 日	其他	其他	详见《002421 达实智能接受媒体采访、新闻稿及投资价值分析报告等 20200317》，刊登于深圳证券交易所互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn)
------------------	----	----	--